[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 31 августа 2018 года

	№ 970

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежское» на 2016-2018 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальную программу «Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежское» на 2016-2018 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29 сентября 2015 года № 1036, учетом изменений, утвержденных постановлениями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 07 августа 2017 года № 1067, от 15 ноября 2017 года № 1636 изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                    И.И.Гришин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 31 августа 2018 года № 970
Муниципальная программа
«Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории
 муниципального образования «Онежское» на 2016-2018 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежское»
на 2016-2018 годы»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Защита населения от пожаров и  чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Онежское» на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	Основания для
разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29.06.2015г. № 643

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор
Программы
	Глава администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основные
разработчики
Программы
	Отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цели  Программы
	Последовательное  снижение количества пожаров, повышение уровня защиты населения и территории муниципального образования «Онежское» от чрезвычайных ситуаций, пожаров а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения

	Задачи Программы
	Снижение уровня пожарной опасности, в т.ч. количества пожаров на территории муниципального образования «Онежское».
Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты на территории муниципального образования «Онежское».
Организация и выполнение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Онежское»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2018 годы.
Программа реализуется в один этап

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмм нет

	Перечень основных
мероприятий
Программы
	Строительство (ремонт) источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие), приобретение, установка оборудования, материалов, знаков и другое

	Целевые показатели
 и индикаторы
Программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием следующих показателей, в соотношении к показателям 2014г.:
- количество деструктивных событий (количество пожаров);

- количество населения погибшего, травмированного при пожарах;

- экономический ущерб от деструктивных событий;

- количество исправных  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие).
В результате реализации Программы:

-  количество деструктивных событий к концу 2016 года  будет в среднем на уровне 2014 года;

-  количество деструктивных событий к концу 2017 года  будет в среднем на уровне 2014 года;

-  количество деструктивных событий к концу 2018 года  будет в среднем на уровне 2014 года;

- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2016 года  будет в среднем на уровне 2014 года;

- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2017 года  будет в среднем на уровне 2015 года;

- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2018 года  будет в среднем на уровне 2016 года;

- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2016 года  будет в среднем на уровне 2014 года;

- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2017 года  будет в среднем на уровне 2015 года;

- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2018 года  будет в среднем на уровне 2016 года
- количество исправных  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие) к концу 2016 года  будет выше уровня  2014 года;
- количество исправных  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие) к концу 2017 года  будет выше уровня  2015 года;

	Исполнители
Программы
	Администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе, МКУ «Управление инфраструктурного развития и ЖКХ», МБУ «Благоустройство», отдел сельского хозяйства и экологии

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Объем финансирования (в тыс. рублей) Программы составляет всего -1500, том числе:
за счет средств районного бюджета –500,
бюджета городского поселения — 1000.
Из них по годам:
- 2016 год  всего – 1000, в том числе:
за счет средств районного бюджета – 500,
бюджета городского поселения - 500,
- 2017 год  всего – 500,0, в том числе:
за счет средств районного бюджета – 0,
бюджета городского поселения — 500,
- 2018 год  всего – 0.
Источниками финансирования Программы являются бюджет Онежского муниципального района; бюджеты городского поселения.
В течение периода реализации программы объемы финансирования могут уточняться

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Реализация Программы позволит:
- снизить материальный ущерб от пожаров;
- снизить количество пожаров;
- снизить количество пострадавшего населения;
- снизить риски возникновения пожаров и ЧС;
- сократить затраты на ликвидацию последствий от пожаров и ЧС;
- увеличить количество исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие);
-повышение информирования, подготовки, обучения  населения по вопросам  гражданской защиты, в том числе о методах защиты жизни, имущества, действиях при ЧС,  пожарах

	Система организации
контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

1. Обоснование проблемы и основание
для разработки Программы
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
Разработка Программы обусловлена обеспечением необходимого уровня пожарной безопасности и минимизацией потерь вследствие пожаров и чрезвычайных ситуаций, которые являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития г. Онега; обеспечение реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
Исходя из статистики, количество пожаров произошедших на территории г. Онега в 2014 году составило - 31 пожар, количество погибших  на пожарах составило – 2 человека, травмировано – 2 человека. Материальный ущерб составил – 21170,0 тыс. рублей. Длительное время на территории города Онеги не было строительства пожарных водоемов и пожарных гидрантов, не осуществлялся их ремонт. Значительное количество источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие) находятся в неисправном состоянии. Работа по приведению их в рабочее состояние была начата в 2013 году.
Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки на территории муниципального образования «Онежское»,  природно-климатических особенностей, высокой концентрации источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является снижение рисков возникновения пожаров, повышение уровня защиты населения и территории муниципального образования «Онежское», от ЧС, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.
Программа предусматривает решение следующих задач:
- проведение работ по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности, минимизации ущерба от ЧС на территории муниципального образования «Онежское»;
- создание условий для организации тушения пожаров на территории муниципального образования «Онежское».
- ежегодное увеличение количества исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие);
При выполнении намеченных в Программе мероприятий предполагается обеспечить устойчивую тенденцию к снижению пожарных рисков, создать эффективную скоординированную систему обеспечения пожарной безопасности, укрепить материально-техническую базу функционирования различных видов пожарной охраны.
3. Перечень мероприятий Программы
и механизм реализации Программы
Перечень мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, на выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Гражданским кодексом Российской Федерации.
Между главным распорядителем бюджетных средств и исполнителями программных мероприятий заключаются соглашения, определенные Порядком финансирования программы.
Денежные средства в форме субсидии перечисляются МБУ «Благоустройство» в рамках муниципального задания.
4. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Источником финансирования мероприятий Программы являются средства районного бюджета и средства бюджета Онежского городского поселения.
Общий объем финансирования Программы составляет:
	Наименование программы
(в т. ч.  подпрограмм)
	Источники финансирования программы (в т. ч. подпрограмм)
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей*
	всего

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Защита населения Онежского района от пожаров и чрезвычайных ситуаций на 2016-2018 годы»
	Всего
	1000
	500
	0
	1500

	В том числе:
районный бюджет
	500
	0
	0
	500

	бюджет городского
поселения

	500
	500

	0
	1000

Примечание: «*» - в течение периода реализации программы, мероприятия и объемы финансирования могут уточняться.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения районного бюджета, бюджета городского поселения и бюджета на очередной финансовый год.
5. Ожидаемые результаты реализации
Программы и целевые показатели
Программа рассчитана на три года.
В ходе реализации Программы планируется:
- повысить уровень защищенности населения и территории Онежского муниципального района от ЧС, связанных с пожарами природного и техногенного характера посредством выполнения Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- уменьшение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров;
- уменьшение потерь населения (количество населения погибшего, травмированного при  пожарах, ЧС);
- уменьшение экономического ущерба от пожаров, ЧС;
- ежегодное увеличение количества исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие);
В результате реализации Программы в поселениях, реализующие мероприятия, указанные в Приложение № 1 Программы:
-  количество деструктивных событий к концу 2016 года будет в среднем на уровне 2014 года;
-  количество деструктивных событий к концу 2017 года будет в среднем на уровне 2014 года;
-  количество деструктивных событий к концу 2018 года будет в среднем на уровне 2014 года;
- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2016 года  будет в среднем на уровне 2014 года;
- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2017 года  будет в среднем на уровне 2015 года;
- количество населения погибшего, травмированного при пожарах к концу 2018 года  будет в среднем на уровне 2016 года;
- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2016 года  будет в среднем на уровне 2014 года;
- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2017 года  будет в среднем на уровне 2015 года;
- экономический ущерб от деструктивных событий к концу 2018 года  будет в среднем на уровне 2016 года.
- к концу 2016 года количество исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие) будет выше уровня  2014 года;
- к концу 2017 года количество исправных источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие) будет выше уровня  2015 года;
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования
«Онежское» на 2016-2018 годы»
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Защита населения от пожаров и чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования «Онежское» на 2016-2018 годы»
	Наименование
мероприятия
	Исполнители программы
	Источники
финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Показатель результата
реализации мероприятия

	всего
	в том числе по годам

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1. Строительство (ремонт) источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, гидрантов и другие), приобретение, установка оборудования, материалов, знаков и другое
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»,
МБУ «Благоустройство» и др.

	Всего,
в том числе:

	1500
	1000
	500
	0
	Поддержание источников наружного противопожарного водоснабжения в исправном состоянии; создание условий для повышения гражданской защиты от пожаров, ЧС

	Районный бюджет

	500
	500
	0
	0

	Бюджет городского поселения

	1000

	500

	500

	0

	Всего на реализацию Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
 МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»,
МБУ «Благоустройство»
	Всего,
в том числе:

	1500
	1000
	500
	0
	Снижение рисков ЧС, пожаров до приемлемого уровня, сокращение количества погибших и пострадавших в ЧС,  пожарах, предотвращение, снижение экономического ущерба от ЧС, пожаров и его снижение до уровня, обеспечивающего условия для устойчивого социально-экономического развития района, поселения; обеспечение необходимых условий безопасной жизнедеятельности населения

	Районный бюджет

	500
	500
	0
	0

	 Бюджет городского поселения

	1000

	500

	500

	0

0218083109700
0218083109700